1543. 12. Oct.

**Caspar Schwenkfeld an Luther<sup>1)</sup>.**

(Verletzt durch Luthers Schriften, besonders durch die eben ausgegangene „von den letzten Worten Davids“, in der er als Ketzer bezeichnet werde, sucht er durch Hinweis auf die Irrlehre der Schweizer seine Christologie zu rechtfertigen und bittet Luther, seine ihm anbei übersendeten letzten Schriften sammt der dem Melanchthon<sup>2)</sup> vor Jahresfrist überschickten Confession zu lesen und seine Lehre zu prüfen und ihn nicht mehr ohne Grund zu verdammen etc.)

[Abgedruckt in Schwenkfelds Epistolar (1570) II, 701 ff.]

1543. 25. Dec.

**Spalatin an Luther.**

(Bittet ihn, sein Urteil über ein von ihm geschriebenes Werk abzugeben resp. eine Vorrede dazu zu schreiben.)

Dei gratiam et pacem per Christum. Quod diu in votis habui, Reverendissime in Christo et pater et Doctor, ut divina tandem, quod dicitur virgula contingeret, qui exemplum Hermanni Bonni<sup>3)</sup> secutus, exempla selectiora et maxime consolatorias sententias martyrum et aliorum sanctorum quae ad erigendas conscientias variis tentationibus laborantes facerent, in Epitomen collectas ederet, aliis cessantibus ipse tandem, non tam caeteris hoc officii et ministerii genere, quam mihi met ipsi consulturus, sum aggressus quicquid hoc est

1) Luthers Antwort für den Boten De Wette V, 614. Vgl. Zeitschr. für Kirchengesch. II, 304 f.

2) Die betreffende Correspondenz (Melanchthons Brief vom 16. Febr. 1542), die weder bei Bretschneider noch Bindseil verzeichnet ist, ebenfalls in Schwenkfelds Epistolar II, 698 ff.

3) Farrago praecipuorum exemplorum de apostolis, Martyribus, Episcopis et Sanctis Patribus veteris ecclesiae, qui docentes verbum Dei et veritatem illius adserentes Christianae religioni fideliter patrocinati sunt. Quorum tractatio imprimis utilis et necessaria praedicatoribus verbi Dei. Collecta per Hermannum Bonnum virum pium et doctum. Catalogum Sanctorum, qui in hoc libro habentur, sequentes paginae ostendent. Halae Suevorum Anno XXXIX (16.). Vgl. B. Spiegel, Hermann Bonnus (Leipz. 1864), S. 52.

operae<sup>1)</sup>). Tum quod sperarem multis hunc laborem, qualemque profuturum tum quod non semel ex ore tuo observavi te etiam ipsum iam pridem optare ut tale quippiam nobis daretur. Quamvis enim talia passim inveniantur in non-nullis libris, tamen ita sparsa sunt et miraculis plerumque mendacissimis oppressa, ut vel mediocriter diligentem fallant Lectorem, imo a plerisque tanquam minima et abjectissima praे miraculis prorsus praeterita etiam, ut fere in omnibus ut vocant, Legendis et earum Scriptoribus paucissimis exceptis videre licet, ex quo vel solo perspicuum est a talibus Scriptoribus hoc magis actum esse, ut populum in Idolatria retinerent, quam veram religionem proveherent, et non tam conscientiis afflictis et jacentibus quam ventri et rei faciundae prospicerent. — Amissis igitur sive temporum injuria et bellorum furore sive Satanae et impiorum malitia, ut aliis Scriptoribus idoneis ita Eusebio et Justino qui de antiquis martyribus et fideliter et diligenter vel ipso etiam Eusebio teste, olim scripserunt, perlustratis et repetitis quos potui habere autoribus, qualiacunque haec decerpsi, tuo calculo et judicio, vel domi tantum meae privatim mansura vel si tuo elogio etiam brevissimo luce et publico digna iudicaveris proditura. Hoc enim vere possum scribere, me hoc opere quantulocunque nihil aliud secutum, quam ut talia requirentes statim haberent obvia, ex autoribus non pessimis breviter collecta et fere omnibus proximis temporibus eorum, de quibus haec superioribus seculis memoriae et literis sunt prodita, tantum abest, ut meliora daturis invideam. Bene vale et Pater et Doctor in Christo charissime, meorum et mei in sanctis orationibus tuis memor apud Patrem misericordiarum et Deum omnis gratiae. Quod tibi tuisque praeter omnia alia officia pro innumerabilibus et incomparabilibus tuis in totam Ecclesiam Catholicam beneficiis, debemus omnes, quicunque Christum confitemur quicunque his novissimis et periculosis temporibus